fecit duorum Angelorum Cherubinorum supra oraculū tabernaculi Moses iuxta exemplar quod Deus illi præscriperat figuras, duos inquā Cherubinos aureos productiles ex vtraque parte oraculi, qui expansis alis tegebant oraculum respicientes se mutuò versis vultibus, Exod. cap. 25.

Imitatur & pictorum & statuarius descriptionem illam mirabilem quatuor animalium Ezecchielis cap. 1. & Danielis cap. 10. pinget eo modo quo describitur prælum dæmonis & Angelorum, Apocalyp. capite duodecimo, Angelus pingetur in forma hominis cum gladio, hasta, vt Iosue apparuit diabolus, pingetur in forma Draconis magni deiecti, & victi, vt ibidem, vel vt in Genesi dicitur apparuisse mulieri in forma serpentis, capite tertio, dicuntur ignis, sulphur, tenebra, stridor dentium, horror sine ordine, inferorum pœnae, in sacra pagina: quid prohibet quin eadem loquuntur penicillo pictor, & idipsum statuæ non recenseat? ea naturalia, corporalia, & quia scriptura sacra in his referendis non reprobatur, neque etiam reprobanda artificis representatio. Idem dicendum de gloria præmiis, de coronis, de ciuitate cœlesti Hierusalem, & similibus quæ sacra pagina narrat. Inuisibilia enim Dei à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta, conspicuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, i.ad Roma. capite primo versic. vigesimo.

Porphyrius quamvis infensus Christianis, dum de philosophia differit, referente Eusebio libro tertio de præparatione euangelica capite tertio, tamen quod est in veritate imaginum diuinorum rerum, sic fatetur. *Explicabo*, inquit, *quibus fas est, procul est prophani, quos etiam veteres celare volentes Deum & Dei virtutes per sensibiles significarunt imagines: & ea quæ invisibilia sunt, visibilibus significantes figuris & simulachris, quasi sacris literis mysteria tradiderunt. Non est autem mirandum, si ligna & lapides simulachra putentur: similiter cum etiam qui literas nesciunt, librorum volumina non aliter quā textam putant Papyrus, &c.*

In eo autem quod figura diuina exprimit, adhærendum solum, nec putandum scilicet omnem diuinam naturam consistere, quod prædicto loco contra Porphyrium & alios idololatras obseruat Eusebius. Natura diuina quippe omnem materiam & omnia quæ percipimus excedit, mente solummodo ac sanctis animis intellecta. Et si humanæ animæ atque mentis formam ac effigiem fingere impossibile est, quoniam nec sensu percipitur: quis adeo stultus erit, vt lignum, simulachrum aut effigiem Dei creatoris omnium similitudinem habere, arbitretur?

Oportet diuersas diuinitatis picturas, non minus pro maiori intelligentia coniungere, quā sacras literas hieroglyphicas Ægyptiorum, quæ in picturis consistebant, & animalium & rerum aliarum, vt est apud Orum Apollonem de literis hieroglyphicis quali etiam cautione utimur in intelligendis nominibus attributis Deo, ex quibus notio quædam effectus eius colligitur, & non totius eius essentiæ cognitio, vt dum dicitur dominus, firmus, verax, memor,

pius, mi-

pius, misericors, &c. Leo, pastor, custos, iustitia, lapis, &c. de quibus abundè egimus in tomo 3. commentariorum syntaxæn artis mirabilis, libro de Deo cap. 4.

10 Inter cæteras rationes, quibus usus imaginum Christi & sanctorum eius necessarius fuit & est in ecclesia, quædam insigniores referuntur & ineuitabiles aduersariis. Prior quia plures sunt ex christianis surdi, item & muti, qui verba explicationis verbi Dei, nec vitam Christi vel martyrum audiendo discere possunt; vel legendo addiscere nequeunt, suppet autem imago, gestusque & instrumenta quibus adhæret, re ipsa quæ auditus non potest percipere.

Secundo Christi & sanctorum fuerunt necessariae imagines, vt retineretur mysteriū & fidei necessaria memoria. In primis contra Iudæos, qui volentes abolere Christi memoriam, eius statuas transformare & transferre missi sunt in dedecus. Siquidem quemadmodum refert Eusebius lib. 9. cap. 5. Ethnici, confictis quibusdam portentorum mendaciis, Christum publicè dialogis & libellis famosis, & deformi pictura traduxeré hac inscriptione Deus Christianorum onychitis. Erat autem auribus asinini, altero pede vngulatus, librum gestans, & togatus. Fuit & contra hæreticos crucis & crucifixi pictura necessaria, qui & passionis memoriam abolere decreuerant, vt Julianus Apostata à fide, apud Sozomenem lib. 5. c. 17. Sicut ad eundem finem & loca sacra scripturæ aliqua, hæretici depravabant & corripserant, & imagines diuorum confregerant, vt constat ex synodo Nicena 2. Act. 4. Necessaria & Christi imago contra Manichæos, qui veritati corporis Christi ab humana eius figura auferebant: item contra eos, qui in carne eius confusam diuinitatem mentiebantur, vt Scuerus & Xenecias imaginum hostes infestissimi vt legitur in Nicena synodo 2. Act. 1. & apud Nicephor. Calix. lib. 16. cap. 27. Item necessaria contra Iudæos, qui Christum negant Deum.

11 Subinde, dum imagines Christi vel martyrum aut aliorum, diuorum, mente intuemur, excitant in nobis miros amoris & imitationis aculeos, vt inter Paganos etiam Heroum statuē. Hoc enim naturale est bonum, quod in omni homine rationis participe habet insertas radices, nec minores imo maiores quā alicuius letio vel oratio. Ita sola Polemonis licet Ethnici philosophi visa imago, scortum quoddam, vt narrat Gregorius Nazianzenus, ab impudico proposito deterruit. Gregorius vero Nissenus, in contemplatione imaginis Abrahæ filium immolaturi. Et Asterius Amazæ episcopus, martyris Euphemiae, toti defixi, nec à lachrimis sibi temperare potuerunt, quas tamen illis eorundem crebra historiæ letio nunquā prius extorserat vt & refert de Gregorio Nissenio Gregorius Magnus libro 7. epist. 53. & synodus 7. actio. 4. Diuus quoque Basilius oratores, oratione, pictores per imagines, multos ad virtutem excitasse scribit, vt habetur in 2. synodo Nicena contra synodum Constantinopolitanum iconomachorum. Beatus Chrysostomus ex cera fusilem picturam pietate plenam:

amauit plurimum, vt ipse testatur in oratione. Quod veteris & noui testamenti sit unus legislator.

12 Citatur & in eadem synodo authoritas doctissimi cuiusdam Leontij Neopolitij, Cyperi episcopi, ante synodus ducentis annis scripta. Non, inquit, apud nos adorantur ut dij sanctorum imagines, typi, characteres: nam si hoc esset, adorarentur omnia ligna, & si lignum adorarent, non eum extineto charactere comburerent ubique. Ego vero quatenus duo ligna crucis colligata sunt, typum adoro, propter Christum qui in eo crucifixus est. Cum vero fuerint dissoluta a se, abiicio ea & comburo quoque. Et quemadmodum qui mandatum imperatoris suscipit, ipsius signum osculando, non ipsum ceram aut characterem aut plumbum veneratur, verum imperatori ipsi, aut cultum aut honorem exhibet: ita quoque Christianorum filij typum crucis venerantes, non naturam ipsius ligni veneramus, sed sigillum & annulum & characterem Christi ipsum aspicientes, per hoc illum qui in illo crucifixus est, salutamus & adoramus. Et quemadmodum gemini filii peregrinante longo tempore patre, ingenti amore erga eum animo affecti quicquid illius viderint sine baculum, sine chlamidem sine sedem, hec omnia cum lachrymis attrectantes amplexantur, non illa honorantes, sed patrem desiderantes. Sic & nos fideles, crucem Christi tanquam virgam adoramus: ut vero sedem & cubile, illius sanctum sepulchrum, praesepem autem & Bethlehem & alia eius habitacula ut domum, sic Apostolos reliquaque illius martyres, & sanctos, velut a viris illius colimus. Diuus etiam Augustinus lib. 3, de doctrina christiana, cap. 9. Qui, inquit, aut operatur aut veneratur utile signum diuinus institutum, cuius vim significatio nesciunt: non veneratur quod videtur & transit, sed illud potius quo talia cuncta referenda sunt.

13 Statuae, imagines, & literae, per se nihil sunt eorum quae significant, sed veluti signa aliorum representatorum, & in tantum significant in quantum significare receptum est: & eius honoris sunt, non quanta est earum materia, sed quantum id est quod representant & significant, & status & imagines non animorum sed corporum simulachra sunt, vt ait Cicero pro Archia, representant tamen cum corporibus, & animorum qui in corpore fuerunt praestantiam, & quipiam quod singulare ex consensu per corporea representant, vt colligi potest ex Plinio libro trigesimoquarto capite quarto, ubi de statuarum origine agit.

Sic apud Romanos Imperatores, fortuna aurea erat quae in cubiculis principum Romanorum poni solebat ut signum imperij, qui & Antoninus Pius ad Marcum Antoninum moriturus transferri, in signum translati imperij iussit, vt refert Julius Capitonius in Antonino posset in Marco Antonino philosopho, hancque fortunam regiam quae comitari principes in cubiculis solebat, Seuerus imperator gemitare statuerat, vt sacratissimum simulachrum utrique relinqueret filiorum, nempe Bassiano & Getae, sed cum videret sub horam mortis, perurgeri. iussisse fertur ut alterius diebus apud filios imperatores in cubiculis fortuna poneretur: quod tamen Bassianus

Bassianus prius quam faceret parricidium, cōtempſit, vt scribit Aelius Spartanus in Imperatore Seuero. interim huic simulachro ob Imperij notam honor habitus maximus non minus quam coronis & diademi principium, & purpuræ, non propter se sed propter aliud, cui iniuria illata, vindicatur. Quemadmodum damnati sunt à Bassiano seu Antonino Caracalla, qui vrinam. in eo loco fecissent, in quo statuae & imagines essent principis ut scribit Aelius Spartanus in Antonino Caracalla. Nos plura de honore & vindicta violationis statuarum principis, lib. 35. Syntagma iuris. c. 7. numero 5. quæ hic non repeto, sed pergo.

Diuus Augustinus consentit^a, Sicut enim & purpuram regiam cum a De verbū Domini serm.^b rege colimus, nec duo sunt quæ adorātur imago & representatum, sed re-^c presenciatū in alio representatū: sic Deo cultū tribuimus, imaginē, nihil. Et b Sermo. 10. D. Ambrosius^d. Qui coronat, inquit, imaginē Imperatoris, illū utique in Psal. 118. honorat cuius imaginem coronauit: & qui statuam contempserit Imperatoris, Imperatori utique, cuius statuam computauerit, fecisse videtur.

Tulit & non minus acerbe Theodosius depositam fuisse ab Antiochenis statuam Placillæ, quam si viua vxori contumeliam intulissent, vt refertur libro 9. Tripartitæ historiæ, c. 32. Atque Theodosium ob id læsum, & cōtumelia affectum ex imaginum subuersione conqueritur ad populum Antiochenum Chrysostomus^e. Et in c Homilia 2. & 3.

14 Possemus fascium & securis insignia consulum & proconsulium Romanorum addere, fortunæ imperatorum aureæ, quibus tantus honor tantaque maiestas, vt cum illis imperium & potestas concedi & adimi diceretur. Sed haec nimirum trita & vulgaria sunt, vt opus non sit vlla ampliori testificatione: nam & pro ipso magistratu insignia accepta & usurpata fuisse omnibus liquet ut apud Virgilium^f.

Non illum populi fasces, non purpura regum, flexit.

Et ita apud Liuium^g. Publicola cum populo Romano acturus, eius maiestati fasces submisit. Meminit & de origine & causa cur libertores & quare duodecim tum fascibus ab Hetruriæ ciuitatibus olim regi dati, idem Liuius lib. 1.

15 Legi ut in summa dicam, apud Ethnicos & Iudeos, statuas & imagines erectas vel positas quadruplici ratione: vel causa habendi honorem & gratiam publicam: vel ad hortandum alios ad similia: vel ad ornatū loci aut cultus, seu religionis causa. Sic Tyberius permisit ea sola conditione in templis suis statuas ponи, ne inter simulachra deorum, sed inter ornamenta ponerentur^f.

Sic & statuerunt Imperatores Theod. Et Valentⁱ. Si quando nostra statue vel imagines eriguntur, siue diebus, ut solet, festis, siue communibus adsit index, sine adorationis ambitioso fastidio, &c.

Sicque non esse statuas principum adorandas, nec ea de causa possitas, docetur & à D. Ambrosio^k.

Et^j Arcad. & Honor. statuarum erectionem beneficium principi non adulacionis causa debere ponи, constituūt: & imponunt penam infamiae eam ob rem ponentibus. Et Paul. Iuris. k concedi, inquit, solet ut P. tit. 9.

Imaginiē & statuē, quæ ornamenta reipublice sunt futuræ, in publicum ponantur.

Quare imagines herorum Romanorum, ferebantur quidem in funere cuiusdam viri amplissimi non tamen imagines eorum qui in numerum diuorum relati essent: vt in funere Octouiani, non fuit lata imago Iulij Cæsariis, constitutumque vt propter diuinitatem & immortalitatem postea Octomano concessam, vlo in funere eius non ferretur: Dio Cassius^a. Hic tamen Octavianus noluit sibi ponni statuas: sed salutis publicæ, concordiæ & pacis ipse posuit, Dio. lib. 54. Et apud eundem^b. Statuam aut tēplum sibi poni passus non est Tiberius Cæsar: ipse tamen Augusto ædificauit vt rursus eodem teste^c, Coccius Nerua, ne sibi statuæ vel ex auro vel argento constituerent omnino recusauit. Cato quoque Censorinus idipsum contempnit: Qui interrogatus, quare inter multos nobiles statuam non haberet: malo inquit ambigere bonos, quamobrem id non meruerim: quām quod est grauius, cur impetraverim, müssitare^d.

a Lib. 56. hist.
istorie.

b Lib. 57.

c In Coccio
Nerua.

d Sicque A.
mianus Mar-
cellinus li. 14.
recenset.

Memoriam auorum itaque ex imaginibus illorum posteri conseruabat, quas in pompa funebri ideo adferebant, vt hodie Germani onerant sepulturas insignibus stemmatū vnde prodierunt, ita de Drusi sepultura loqués Cornel. Tacitus lib. 4. *Funus inquit eius, ima-
ginum popa maxime illustre fuit, cum origo Inlie gētis Aeneas, omni-
que Albanorum reges, & conditor vrbis Romulus, post Sabina nobili-
tas Appius Claudius, ceteraque Claudiorum effigies ordine specta-
rentur.*

16 Neque omnes qui statuas habebant in publico pro diis habebantur: vt nec omnes imagines in templo venerabiles, sed quæ ve-
nerandorum sunt, honorantur, sunt enim ibi quedam ad memoriam tantum, vt & alia ibi condita. Quemadmodum legimus apud Iusti-
num ex Trogo^e, Philoctetem condidisse vrbem Thurinorum per-
suasum: ibique adhuc monumenta eius videri, Herculis sagittas in
Apollinis templo, quæ fatum Troiae fuere, Metapontinos, quoque
in templo Mineruae ferramenta, quibus Deus à quo conditi sunt,
equum Troia num fabricauit, ostentasse. vt & i. Reg. cap. 21. vers. 9.
Refertur gladium Goliath, quo David ipsum Goliath interfecisset,
fuisse seruatum in tabernaculo Dei inuolutum pallio post ephod.

17 Iussit Mosi Deus, vt faceret in tabernaculo duos Cherubi-
nos productiles ex vtraque parte oracula^f.

f Exod. 23.
ver. 18.

g 3. Reg. 6.
vers. 35.

h 3. Reg. c. 7.

i 2. Paral. 3.
ver. 10.

Salomon quoque in templo Domini, fecit sculpi Cherubim, pal-
mas, celaturas, valde eminentes^g. In columnis & tabulatis boues
leones, palmas quasi in similitudinem hominis stantis^h. In sanctua-
rio duos Cherubinos opere statuarioⁱ.

18 Certissimum infuper habemus signum crucis eius potestatis
& virtutis, vt eius vir & efficacia effugentur dæmones, horrentes li-
gnum per quod victi sunt, & contremiscentes ad præsentiam eius
signi per quod omnipotēs Dominus noster Iesus Christus illis pre-
dam eripuit. Diximus valde mirabilia de vi & effectu signi crucis
in tomo 3. commentariorum ad Syntaxes artis mirabilis, lib. de Deo
c. 36. & latius c. 37. per totum.

Sed

Sed & adhuc paulò post plura subiiciemus, quò magis enim dæ-
mones insurgant in mysteria fidei, eò magis dant Christianis occa-
sionem detegendi mirabilia Dei, & modum quo inimici eius viles,
perditissimi, damnati in mortem æternam, perperam in rabie ef-
feruntur: similes canibus, qui cùm non possint lèdere proiicientes
in eos lapides, tamen lapides quibus impetuatur, innoxie tamen con-
sequuti corrodunt, & mordent.

19 Deus Optimus Maximusque, vt reprobauit idola & imagines
falsorum deorum, & iussit eas subuerti, sic contrà, imagines & res
aliquas diuinum quipiam representantes verè, & ad Dei honorem,
reueriri & honorari mādauit. qui enim elegit vel voluit in sanctua-
rio tabernaculi proprium locum oraculi super omnia sibi sanctifi-
cari, in eo solo loco voluit quoque sua responsa dare^a.

Inter omnia qui omnibus imperat, singulariter voluit adorari in
tempolis tabernaculi, Salomonis, & Zorobabelis postea sanctifi-
catis.

Cùmque Dominus Deus totum mundum repleat, tamen singu-
lari modo alicubi est potius quām alibi: vt vbi apparuit Iacobo dor-
anti & visa illi est scala attingens usque ad cœlum, & angeli Dei
ascendentes & descendentes: & proinde dixi. *Quam terribilis est lo-
cus iste, non est hic aliis nisi domus Dei & porta cœli*, Genes. 28.

Sic locus, in quo apparuit Mosis Deus in rubro in flamma ignis,
inter omnes eius regionis sanctus dictus, *Solue inquit Deus, Mosis,
calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est*^b. b Exo. 3. v. 5.

Idipsum dictum est Iosue, de agro vrbis Iericho, vbi apparuit ei An-
gelus^c, non tamen locus sanctitatem per se habet, sed is qui sancti-
ficat Deus, qui maior est templo & re sanctificata per illum^d.

Quid fecit miraculum in virga Mosis quæ conuersa est in colu-
brum, & rursus in suam formam, an lignum, an vero Dei virtus
per virgam operans^e, cur potius virga Aaron floruit arida quām a-
liorum virgæ, nonne ex eodem ligno omnes, at non in omnibus vo-
luit vim Deus sicut in illa exercere^f, dicat quis, cur non omnis f Numer-
virga possit in heremo aquam, percutiendo elicere, quemadmodum rum 17.
Mosis^g. Cur omnes serpenets fabricati ære, non habuerunt aqua- g Exod. 17.
iem virtutem ei quem Moses fabricauit & suspendit in deserto, quo
inspecto morbi à serpentibus curabantur^h.

Nonne ex omnibus Asfinis etiam inter Ethnicos una locuta Ba-
laam diciturⁱ, quid ibi consideramus an naturam vilis animalis, an i Num. 22.
vero vim diuinam, & responde cur potius per brutum illud animal u. 28.
voluit Deus miraculum exhibere quām per aliud? nonne quia ita
placuit?

20 Vt non mirum sit quoq; si aliquādo inter gentes illorum sta-
tuæ prodigia ediderint. Ultra enim permissionem Dei, qua multa
præter rerum communem ordinem seu visitatum, dæmones ope-
rantur, Deus ipse per suos angelos & vi & potestate sua, agit in ipsis,
non fecus quam in aliis suis creaturis, quibus ad nutum & arbitrium
vitetur: nec quisquam tam audacter sentiet vt dicat, Deum nihil cu-
rare ethnicos homines & prouidētia sua nihilominus curare res mu-

CCC 2

a Exod. c. 25.
vers. 23.

c Iosue c. 5. v.
15.

d D. Mat-
thai c. 23. v. 18

e Exod. 4.

f seq. 2. Pa-
ral. c. 6. v. 2.

g Exod. 17.

h Numer. c.
21. vers. 9.

i Num. 22.

mutas, elementa, & elementata: prouidentia enim & omnipotentia Dei, ad omnes creaturas suas extenditur: homines etiam ethnici & in substantia & boni sunt: & ipsi demones, in quantum creaturae Dei boni, mali, ex accidente, & ex propria malitia: vt etiam, sua omnipotentia, frænat dæmonum nocendi potestatem, & voluntatem, & illorum opera, & ministerio ad ea quæ vult, vtitur: sic etiam hominū ethnicorum animis, corporibus, rebūisque vtitur, tum ut ad salutem eos prouocet æternam, ad Dei cognitionem, & ad resipiscientiam, tū etiam ut illis tanquam tortoribus, flagellisque vtatur erga suos peccantes, vt emendantur & conuertantur à viis malis, & boni probentur, & perfectione, & meritis crescant exercitati per improbos. Nūquam Deus ipsos ethnicos, & idololatras reliquit sine admonitione & prouocatione ad sui ipsius Dei cognitionem, ideo & miracula inter eos permisit fieri, prodigia & ostenta, in celo, in terra, in rebus animatis, & inanimatis, vt ab illis peruenirent ad contemplationem creatoris: & non per Deum, sed per ipsos staret, quominus ad Dei cognitionē peruenirēt, & essent in iudicio diuino inexcusabiles: dedit eis lumen rationis naturale, dedit virtutū & vitiorū distinctionē:

<sup>a ad Roma. c.
1. vers. 16. &
sequent.</sup>
^{b. per totum. c.}

Non erubescō, inquit D. Paul. ^a Euangeliū, virtus enim Dei est in salutē omni credenti, Iudeo primū & Graco. Inſtitia enim in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptū est: Iustus autē ex fide viuit, reuelatur enim ira Dei de celo super omnē impietatē, & iniuſtitia hominū, eorū qui veritatē Dei in iniuſtitia detinent. Quia quod notum est Dei, manifestū est in illis: Deus enim illis reuelauit. Inuisibilia enim ipsius a reatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur: semper ei, & a quoque eius virtus, & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. & b. Arbitrari ^{c. salutē} horū hominū infideliū Deū omnino contempſisse, quin propter tuō eos ad mentē redire sollicitauerit, improbatū vel ex eo, quid iſe filius Dei post tot prodigia, prophetias, signa, tandem in munī dum venerit, vt quod aberrabat à veritate, indicaret, & in vnu gregē, verāmque Dei notitiā reduceret, & redemptionē captiuorū suo proprio sanguine persolueret, irā Dei patris in genus humanū suū ipsius morte & sacrificio placaret. Quid igitur mirandū si in statuis, & aliis rebus prophanorum, gentiliūque prodigia apparuerint Deo permittente, vel dæmonibus operantibus, vel angelis bonis, ad prædicendā calamitatē, quæ impendebat reipublicæ, vel personis. Deus enim non delectatur in perditione peccatorū, atque inter Ethnicos, vix aut nunquā tēpus vllū fuit sine aliqua contēnēte idola, & qui nō cognosceret Deū, vt inter Sodomitas erat Loth. Geneseos cap. 13.

Inter ethnicos alios Sybille, aliique, qui quanuis aperte verum facteri non auderent, metu gentilium abhorrentium à veritate, tamen verè Deum verum alium ab illis colebant, & cognoscebant, & sēpe inuolucris eius potestatem annunciatabant.

Et isti etiam pauci videbant significationem in prodigiis irā Dei, se interim corrigebant, alios ad salutem interdum clam interdum palam prouocabant.

Sic Da-

Sic David ^a. Deus repulisti nos, & destruxisti nos, iratus es & mis̄eris̄ tuus es nobis, commouisti terram & conturbasti eam, sana contritiones eius quia commota est. offendisti populo dura, potasti nos vino compunctionis. Dediſti me uentibus te significationem, vt fugiant à facie arcus, &c. Nihil quod à propria natura degenerat, potest esse sine aliqua maiori potestate efficiente: quæ autem illa sit potestas, est dignissima semper obseruatione, atque credendum hoc non fuisse factum sine causa quæ aliquando ex incuria contemnitur, aliquando ex effectu sc̄ etiam nolentibus ostendit.